
E 

REPVBBLICA ITALIANA 

4-a (-91(Pra4 Sdi a 

DETERMINA N. 2 /2019 	 i Data: 	osi - Agenzia Spostale Italiana 
A00_ASI_2 - Agenzia Spaziale Italiana 

Determine 
Prot. n. 0000002- 18/01/2019 - REGISTRAZIOI 

Pagina: 1 di 3 

OGGETTO: Corso di formazione "NUOVO CCNL COMPARTO RICERCA E UNIVERSITA' E 
CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA" - Partecipanti: DANIELA NESI - CIG Z8426C3578 - 
Istruttoria n.8/2019 

IL RESPONSABILE DELEGATO 

VISTI: 
il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009 n. 213 recante Riordino degli enti di ricerca; 

il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante "Semplificazione delle attività degli 

enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124"; 

lo Statuto dell'ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.; 

il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016, ed in particolare gli artt. 36 e 63; 

il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018; 

la Legge 11 gennaio 2018 n. 7 recante "Misure per il coordinamento della politica spaziale e 
aerospaziale e disposizioni concernenti l'organizzazione e il funzionamento dell'Agenzia 
spaziale Italiana"; 
il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità entrato in vigore il 27 gennaio 
2018; 
il Regolamento di Organizzazione entrato in vigore il 22 febbraio 2018; 

il Piano Triennale di Attività 2018-2020 deliberato dal Consiglio di amministrazione nella 
seduta del 6 marzo 2018 con deliberazione n. 30/2018; 
il preventivo finanziario decisionale 2018, con allegato il preventivo finanziario gestionale 
2018 ed il bilancio triennale 2018-2020; 
il Piano Triennale di Attività 2018-2020 deliberato dal Consiglio di amministrazione nella 
seduta del 6 marzo 2018 con deliberazione n. 30/2018; 
il Decreto del Direttore Generale n. 15 del 20 dicembre 2017 concernente il conferimento di 
delega al Dott. Aldo Lucisarto dei provvedimenti per le spese ed i servizi in economia fino ad 
un importo massimo di euro 40.000,00 iva esclusa, e per singolo atto; 
il decreto direttoriale n. 14 del 20 gennaio 2017 concernente il conferimento di delega al Dr. 
Aldo Lucisarto per l'emissione degli ordinativi di fornitura attraverso l'utilizzazione del 
Sistema delle Convenzioni e del Mercato elettronico, finalizzati all'approvvigionamento di 
beni e servizi, ai sensi della normativa vigente; 
la Delibera del Consiglio di amministrazione dell'ASI n. 99/2018 del 16 maggio 2018 di 
nomina della Dott.ssa Anna Sirica a Direttore Generale dell'Agenzia Spaziale Italiana; 
l'art. 12 comma 3 dello Statuto dell'Agenzia Spaziale Italiana; 

VISTA la nota CI-VRU-2018-1010 del 18/12/2018 con la quale l'Unità VRU richiede la 
partecipazione per il dipendente Daniela Nesi al corso di formazione della società ITA SRL: 
"NUOVO CCNL COMPARTO RICERCA E UNIVERSITA' E CONTRATTAZIONE 
INTEGRATIVA", che si terrà a Roma nei giorni 24 e 25 gennaio 2019; 

TENUTO CONTO CHE, come illustrato nella sopracitata relazione a firma del RUP: 

A/ 

gianluca.paparella
Evidenziato

gianluca.paparella
Evidenziato



E 

REPVBBLICA ITALIANA 

ennà Waza a ajavn a 

DETERMINA N. 2 /2019 Data: 	ari - -Agenzia Sparlale Italiana 
A00_ASI_2 - Agenzia Spaziale Italiana 

Determine 
Prot. n. 0000002- 18/0 I/2019 - REGISTRAZIO? 

Pagina: 2 di 3 

OGGETTO: Corso di formazione "NUOVO CCNL COMPARTO 
CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA" - Partecipanti: 

RICERCA E UNIVERSITÀ' E 
DANIELA NESI - CIG Z8426C3578 - 

Istruttoria n.8/2019 

la richiedente Daniela Nesi, a valle di opportune valutazioni condotte sull'offerta formativa 
presente sul mercato, hanno individuato la TTA SRL quale possibile fornitore; 
l'unità VRU, ha ritenuto idoneo il corso di formazione in parola in termini di contenuti, 
programmazione e tempistica; 
la TTA SRL prevede una quota d'iscrizione al corso, per la richiedente, di € 1.450,00 (IVA 
esente ai sensi dell'art. 10 del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633 "Operazioni esenti dall'imposta", 
così come dispone l'art. 14, c. 10 della Legge n. 537 del 24 dicembre 1993); 

CONSIDERATO che, come illustrato nella richiesta, il servizio richiesto è disponibile sulla 
piattaforma e-procurement MePA, al bando istitutivo "Servizi", alla categoria "Servizi di 
Formazione", e si evidenzia che: 

le offerte attraverso tale portale soddisfano esigenze formative secondo le necessità ASI; 
la quota di iscrizione al corso, appare congrua e in linea con il mercato; 

CONSIDERATO che, nella suddetta nota, il RUP specifica che tale richiesta è in linea con il 
"Piano di Formazione 2019-2021 dei dirigenti, tecnologi, funzionari e liv. 1V-VIII ASI", in quanto, 
l'ASI non ha previsto, per il 2019, corsi collettivi sullo stesso tema; 

PRESO ATTO di quanto sopra esposto e ritenuto di dover procedere all'assunzione 
dell'impegno di €. 1.450,00, (DIA esente ai sensi dell'art. 10 del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633 
"Operazioni esenti dall'imposta", così come dispone l'art. 14, c. 10 della Legge n. 537 del 24 
dicembre 1993), nell'ambito di quanto richiesto dall'unità VRU; 

CONSIDERATO altresì che sussiste la necessaria copertura finanziaria di € 1.450,00, (esente da 
IVA), a carico del capitolo 1.03.02.04.999. "Acquisto di servizi per altre spese per formazione e 
addestramento", C.R.A. DGN.07.GEN. "Spese generali", Ob.Fu. 02.001.005. "Gestione risorse 
umane" dell'esercizio finanziario 2019, del preventivo finanziario decisionale e gestionale 2019 e 
triennale 2019-2021; 

RITENUTO di dover provvedere, 

DETERMINA 

l'affidamento, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n. 50/2016, alla ITA SRL, 
dell'esecuzione del corso di formazione "NUOVO CCNL COMPARTO RICERCA E 
UNIVERSITA' E CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA", per la dipendente Daniela Nesi, che 
si terrà a Roma il 24 e 25 gennaio 2019; 

l'impegno di € 1.450,00 (IVA esente ai sensi dell'art. 10 del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633 
"Operazioni esenti dall'imposta", così come dispone l'art. 14, c. 10 della Legge n. 537 del 24 
dicembre 1993), a carico del capitolo 1.03.02.04.999. "Acquisto di servizi per altre spese per 
formazione e addestramento", C.R.A. DGN.07.GEN. "Spese generali", Ob.Fu. 02.001.005. 

gianluca.paparella
Evidenziato

gianluca.paparella
Evidenziato

gianluca.paparella
Evidenziato



REPVBBLICA ITALIANA 

envez 	ayx, 'ex arvieryn a 

DETERMINA N. 2. /2019 Data: 	ari - Agenzia Spiatale Italiana 
A00_ASI_2 - Agenzia Spaziale Italiana 

Determine 
Prot. n. 0000002- 18/01/2019 - REGISTRAZIONI 

Pagina: 3 di 3 

OGGETTO: Corso di formazione "NUOVO CCNL COMPARTO 
CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA" - Partecipanti: 

RICERCA E UNIVERSITA' E 
DANIELA MESI - CIG Z8426C3578 - 

Istruttoria n.8/2019 

"Gestione risorse umane" dell'esercizio finanziario 2019, del preventivo finanziario 
decisionale e gestionale 2019 e triennale 2019-2021; 

l'emissione dell'ordinativo di fornitura, a mezzo di piattaforma MePA — Consip, come 
indicato dal RUP, a favore di ITA SRL, per un totale pari ad € 1.450,00 (IVA esente ai sensi 
dell'art. 10 del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633 "Operazioni esenti dall'imposta", così come 
dispone l'art. 14, c. 10 della Legge n. 537 del 24 dicembre 1993); 

la Dott.ssa Donatella Frangipane quale Responsabile Unico del Procedimento. 

IL RESPONSABIJÌF DELEGATO 
Dott. Aldo Sano 

gianluca.paparella
Evidenziato


	00000001
	00000002
	00000003

